

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền kỷ niệm 71 năm**  
**Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-STTTT ngày 09/7/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2018). Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao ý thức trách nhiệm và giáo dục truyền thống yêu nước cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân về sự hy sinh anh dũng, công lao to lớn của Anh hùng, liệt sĩ và người có công với cách mạng trong các giai đoạn kháng chiến, đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam.

- Tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, huy động sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức hưởng ứng kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ tại cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

- Thông tin, phổ biến sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân, gia đình liệt sĩ; ý nghĩa Ngày Thương binh – Liệt sĩ; sự hy sinh, cống hiến của người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Biểu dương, nhân rộng các gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác người có công với cách mạng, người có công vượt khó, vươn lên làm kinh tế giỏi; xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị làm tốt công tác thương binh – liệt sĩ.

**III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của huyện chủ đề kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ.

- Tuyên truyền trên hệ thống cổng thông tin điện tử của huyện; Đài truyền thanh huyện, Đài truyền thanh xã, thị trấn, panô, áp phích, băng rôn...

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**



- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về việc tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

## **2. Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện:**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức như: băng rôn, cờ, khẩu hiệu, xây dựng các cụm panô, áp phích, xe loa tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ trên địa bàn huyện.

## **3. Đài truyền thanh huyện:**

- Bố trí thời lượng phát sóng tin bài và đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ, trong đó tập trung các nội dung: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân; ý nghĩa của Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7); công lao to lớn, sự hy sinh cống hiến của người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Biểu dương, nhân rộng các gương điển hình người tốt, việc tốt trong công tác người có công với cách mạng; người có công vượt khó, vươn lên làm kinh tế giỏi...

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh xã, thị trấn phát sóng tin bài về kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ đến người dân.

## **4. Các cơ quan, đơn vị huyện:**

- Tùy tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động với hình thức phù hợp: tuyên truyền, gặp mặt, tọa đàm, sinh hoạt chính trị, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước... để tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ.

## **5. UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền miệng theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền đề kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, khu dân cư...

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ. Đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 01/8/2018 để tổng hợp, báo cáo Sở TTTT tỉnh./.

### **Nơi nhận:**

- Sở TTTT;
- TT.HU – TT.HUBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VP UBND và UBND huyện..

